- Decisão no CRC: 1- Suspensão do exercício profissional por 02 (dois)
anos e Censura pública. 2- Cassação do exercício profissional e Censura pública. 3- Suspensão do
exercício profissional por 02 (dois) anos e Censura pública. 4- Multa no valor de R$ 2.815,00 (dois mil,
oitocentos e quinze reais) e Censura pública. - Assunto: 1- Elaborar demonstrações contábeis da
empresa, encerradas em 31/12/2021 e 31/12/2020, sem o indispensável respaldo em documentação
hábil e idônea. 2- Demonstrar incapacidade técnica no desempenho de suas funções profissionais.

[...]

Itens 4 alínea a e 5 alínea g do CEPC (NBC PG 01). 2- Art. 15 e alínea b do Art. 28, do DL 9.295/46, c/c com
Lei 6.839/80, e c/c com item 5 alínea f do CEPC (NBC PG 01). - Decisão no CRC: 1- Cassação do exercício
profissional e Censura Pública. 2- Multa no valor de R$ 2.685,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e cinco
reais) e Censura Pública. - Assunto: 1- Pra3car crime contra a ordem econômica e tributária no
desempenho de suas funções profissionais. 2- Responder pela parte técnica e manter Organização
Contábil, sob forma não autorizada, funcionando sem o devido registro cadastral no CRC. - Parecer do
Conselheiro Relator no sen3do de negar provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, para o
fato 1, cassação do exercício profissional e pena é3ca de Censura Pública, e para o fato 2, multa no valor
de R$ 2.685,00 (dois mil, seiscentos e oitenta e cinco reais) e pena é3ca de Censura Pública. Aprovado
por unanimidade. A Coordenadora Adjunta da Câmara de Fiscalização, É>ca e Disciplina, CT Andrezza
Carolina Brito Farias, passou a coordenação dos trabalhos para o Conselheiro Heraldo de Jesus
Campelo. Relator:

[...]

do DL 9.295/46, c/c Itens 4 alínea "a", 5 alíneas "b", "g", "i" e "k" do CEPC (NBC PG 01). 2- Alínea "b" do
Art. 25, do DL 9.295/46, c/c Itens 4 alínea "a", 5 alínea "w" do CEPC (NBC PG 01). - Decisão no CRC: 1-
Suspensão do exercício profissional por 06 (seis) meses e Censura Pública. 2- Multa no valor de R$
563,00 (quinhentos e sessenta e três reais) e Tag<sigilo/>.. - Assunto: 1- Pra3car atos irregulares no
exercício profissional, assinando como responsável técnico da empresa, não sendo responsável pela
contabilidade da empresa. 2- Demonstrar falta de zelo no desempenho de suas funções profissionais, ao

[...]

elaboração, e não sendo responsável técnico pela contabilidade. - Parecer da Conselheira Relatora no
sen3do de negar provimento ao recurso mantendo a decisão do Regional, para o fato 1, suspensão do
exercício profissional por 06 (seis) meses e pena é3ca de Censura Pública, e para o fato 2, multa no valor
de R$ 563,00 (quinhentos e sessenta e três reais) e pena é3ca de Tag<sigilo/>.. Pena consolidada de
suspensão do exercício profissional por 06 (seis) meses, multa no valor de R$ 563,00 (quinhentos e
sessenta e três reais) e pena é3ca de Censura Pública. Aprovado por unanimidade o parecer da
Conselheira Relatora, com ausência jus3ficada da Conselheira Luana Aguiar Pinheiro Soares. O
Conselheiro Heraldo de Jesus Campelo, passou a coordenação dos trabalhos para a Coordenadora